
Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 200   от 13.03.2025 года 

О проведении отбора обучающихся для участия в мероприятиях 

общественного проекта Приволжского федерального округа «Гвардеец» 

В целях патриотического воспитания, развития творческого потенциала 

обучающихся, освоения ими начальных знаний в области обороны 

государства и их подготовки по основам военной службы на основании 

распоряжения министерства образования Самарской области от 09.09.2024 № 

969-р «О проведении отбора и подготовки команды Самарской области для 

участия в финальных  мероприятиях общественного проекта Приволжского 

федерального округа «Гвардеец» в 2025 году», руководствуясь Положением 

о Западном управлении министерства образования Самарской области (далее 

по тексту – Западное управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении отбора обучающихся для 

участия в мероприятиях общественного проекта Приволжского федерального 

округа «Гвардеец» согласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав комиссии по отбору  кандидатов для участия в 

мероприятиях общественного проекта Приволжского федерального округа 

«Гвардеец» согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Руководителю ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. 

Сызрань (Марусиной Е.Б.) организовать и провести отбор обучающихся для 

участия в мероприятиях общественного проекта Приволжского федерального 

округа «Гвардеец» в срок до 01 апреля 2025 года в соответствии с 

приложением к настоящему приказу. 

4. Руководителям образовательных учреждений направить 

портфолио обучающихся для участия в мероприятиях общественного 

проекта Приволжского федерального округа «Гвардеец» в срок до 25 марта 

2025 года. 



5. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника 

отдела развития общего и дополнительного образования Западного 

управления (Никитину Е.Ю.) 

Приложение № 1 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области 

от «_____» ___________ 2025 года № ________  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении отбора обучающихся для участия в мероприятиях 

общественного проекта Приволжского федерального округа «Гвардеец». 

1. Общие положения 

1.1. Мероприятия общественного проекта Приволжского 

федерального округа «Гвардеец» (далее — сборы «Гвардеец») — 

специализированная форма организации военно-патриотического 

воспитания подростков и подготовки их по основам военной службы, 

начальной военно-профессиональной и допризывной подготовки молодежи, 

обеспечивающая (путем моделирования условий, приближенных к 

условиям современной военной службы) комплексное и многостороннее 

развитие: личных качеств будущего защитника Отечества, его способность 

и готовность к выполнению своего гражданского долга и конституционной 

обязанности по защите интересов своей Родины в мирное и военное время. 

1.2. Работа сборов «Гвардеец» организуется в соответствии со 

следующими нормативными документами: Федеральным проектом 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование»; Планом мероприятий по 

реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 года № 2945-р; 

требованиями действующего законодательства в сфере обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 



1.3. Организатор  проведения отбора обучающихся на юнармейские 

военно-патриотические сборы «Гвардеец»  (далее по тексту – Отбор) - 

структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи»  

ГБОУ  СОШ № 14 г.о. Сызрань (далее по тексту – СП ДТДиМ ГБОУ СОШ 

№ 14 г.о. Сызрань). 

2. Цели и задачи 

2.1. Целями проекта являются патриотическое воспитание, развитие 

творческого потенциала молодежи, получение молодыми людьми 

начальных знаний в области обороны государства и их подготовка по 

основам военной службы. 

2.2. В рамках военно-патриотических сборов «Гвардеец» 

осуществляется решение следующих задач: 

- создание системы мероприятий в сфере допризывной подготовки 

молодежи, с включением в неё военно-патриотических сборов «Гвардеец» 

как объединяющего элемента; 

- формирование у подростков устойчивой положительной мотивации к 

военной службе и последующему выбору военной профессии; 

- формирование у молодежи навыков здорового образа жизни, организация 

занятий физической культурой, спортом и туризмом; 

- преодоление негативных явлений в подростковой среде, профилактика 

правонарушений и асоциального поведения; содействие активной 

самореализации молодежи, развитию ее творческих способностей; 

- подготовка молодежи допризывного возраста по основам военной 

службы и знакомство с военно-учетными специальностями; - вовлечение в 

занятия военно-прикладными видами спорта; 

- пропаганда привлекательности обучения в военных образовательных 

учреждениях и вузах правоохранительных ведомств. 

3. Сроки и порядок проведения  Отбора. 



Отбор обучающихся для участия в общественном проекте 

Приволжского федерального округа «Гвардеец» проводится в два этапа: 

3.1. Школьный отборочный этап. Отбор кандидатов для участия в 

смене ОСОЛ «Гвардеец» осуществляется в срок до 25 марта 2025 года в 

образовательных организациях, военно-патриотических и кадетских 

объединениях. При отборе кандидатов учитываются его достижения в 

деятельности военно-патриотического, кадетского объединения, 

спортивные достижения на муниципальном и областном уровне, состояние 

здоровья. 

3.2.  Окружной отборочный этап осуществляется в СП ДТДиМ ГБОУ 

СОШ № 14 г.о. Сызрань в срок до 01 апреля 2025 года.  

Конкурсные материалы (портфолио) на окружной этап направляются в 

срок до  25 марта  2025 года в СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань (г. 

Сызрань, ул. Ульяновская,  д. 145, zu_dtdim_szr@63edu.ru , тел. 33-44-95). 

4. Участники. 

4.1. Основной состав участников военно-патриотических сборов 

«Гвардеец» учащиеся (юноши) 10-х классов общеобразовательных 

учреждений, кадетских школ (школ-интернатов) и других типов 

образовательных учреждений, реализующих основные программы общего 

образования, а также воспитанники военно-патриотических клубов и 

объединений, ориентированные на службу в рядах ВС РФ и поступление в 

высшие учебные заведения Минобороны, Росгвардии, МВД, ФСБ, МЧС 

России. 

4.2. При отборе кандидатов учитываются его достижения в 

деятельности военно-патриотического, кадетского объединения, 

спортивные достижения на муниципальном и областном уровне, состояние 

здоровья.  

4.3. Учитывая высокие физические нагрузки, для участия в военно-

патриотических сборах «Гвардеец» отбираются дети, относящиеся к I 

группе здоровья (приказ Министерства здравоохранения Российской 

mailto:zu_dtdim_szr@63edu.ru


Федерации от 30.12.2003 № 621 «О комплексной оценке состояния 

здоровья детей») и не имеющие временных ограничений для занятия 

физической культурой. 

4.4. Критерии отбора кандидатов в команду Самарской области для 

участия в финальных мероприятиях общественного проекта Приволжского 

федерального округа «Гвардеец»: 

- Обучающийся общеобразовательной организации мужского пола 

 -Класс обучения в 2024-2025 учебном году: - 10 

- Группа здоровья: 1. 

- Дополнительные критерии: хорошая физическая и военно-спортивная 

подготовка. 

- Согласованная с родителями обучающегося готовность принять участие: 

в 4 сменах (одна смена: 5 дней с проживанием) учебно-тренировочных 

сборов в марте, июне и июле 2025 года на базе центра «Авангард» 

(г.о.Кинель); 

- в случае прохождения отбора в команду Самарской области в финальных 

мероприятиях общественного проекта Приволжского федерального округа 

«Гвардеец» (продолжительность: 21 день в августе 2025 года.  

В приоритете следующие Дисциплины (расположены в порядке 

убывания приоритетности): мини-футбол, баскетбол, волейбол, силовая 

гимнастика (подтягивания), разборка-сборка ММГ АК 74, метание гранаты 

на Дальность, стрельба из пневматического оружия, строевая подготовка, 

спортивное ориентирование на местности. 

                     8. Подведение итогов Отбора. 

 8.1. По итогам проведения Отбора определяются  кандидатуры для 

участия  в военно-патриотических сборах «Гвардеец».  

 8.2. Портфолио по отобранным кандидатурам  в срок до  15 апреля 2025 

года направляются в адрес государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Самарской области 



«Региональный учебно – методический центр военно – патриотического 

воспитания «Авангард» (so_knl_avangard@samara.edu.ru) 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области 

от «______» _________ 2025 года № _______  

 

Состав комиссии по отбору  кандидатов для участия в мероприятиях 

общественного проекта Приволжского федерального округа «Гвардеец». 

 

1. Парфилева И.А., ведущий специалист отдела развития общего и 

дополнительного образования Западного управления министерства 

образования и науки Самарской области, председатель жюри; 

2. Акимова О.В., методист структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы,  «Дворец творчества детей 

и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань; 

3. Казакова Т.А., методист структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей, «Центр 

внешкольной работы» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. 

Сызранский;  

4. Курилов Б.В., педагог дополнительного образования структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 

программы,  «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань; 

5. Савинова Н.В.,  методист структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Центр внешкольной 

работы» ГБОУ СОШс. Шигоны м.р. Шигонский;  

6. Ташлинцев В.А., педагог дополнительного образования структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 



программы,  «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань; 

7. Хохлов С.В., председатель  Сызранского городского Совета  ветеранов 

Всероссийской  общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, вооруженных сил и правоохранительных  органов (по согласованию). 


